**Sæcul. XVI.** **A.C. 1568.** Campi erexerat, reverteretur, Dei immortalis nutu, ac consilio sibi obvius habebat duos Patres Carmelitas, qui ambo relicto Ordinis sui Instituto Charusianorum Religioni sese devovere meditabantur. Horum primus erat Antonius de Heredia Medinæ Campi Carmelitarum Prior, alter vero Joannes de Yepes, qui hodie sub Sancti Joannis a Cruce nomine ab universo orbe colitur: his igitur Sancta Theresia primam vocationem deserendi periculum ob oculos ponit, haud consultum affirmans, quod sub severioris disciplinæ obtentu ad alium Ordinem transitus fiat, cum tutius intra proprii Monasterii sui septa

*lumniosum. Ego utriusque Religionis studiosus, atque devotus, quæ orbem Sanctitate replent, atque doctrina, nullius in partes succedere audens concordiam opto, & pacem anhele. Addit Spondanus Contin. Annal. ad hunc annum uum. 28: de eo, qui primam regulam austeriorem tradiderit, video contraverti, cum tamen de Ordinis hujus antiquitate consentiant plerique omnes, qui rem diligentius scrutati sunt, originem eum sumpsisse ab Elia, & Elisæo Prophetis, de quo jam multa prodierunt scripta, proditurusque est brevi copiosus commentarius, qui omnem dubitationem tollat.*

Sæcul. XVI.  
A. C. 1568.

invenire possent eandem vitæ austeritatem, ac disciplinæ reformationem, quam alibi juxta propriæ suæ voluntatis impulsu quærent, unde ipsius consilium sequerentur, præcipue, cum a summo Pontifice, ac supremo Ordinis Carmelitani Præposito arctiorem disciplinam denuo reducendi, necnon veteris regulæ disciplinam ad primævum suum splendorem revocandi facultatem obtinuisset.

§. XLV.

*Initia reformationis Carmelitarum  
Discalceatorum.*

Ambo hi Patres Carmelitæ lubenti animo Sanctæ Theresiæ consiliis a-  
quiescebant, omnino parati ad exequenda ea omnia, quæ ipsis præscribere vellet: itaque Theresia eos Vallisoleum, ut ibidem reformati Carmeli habitum induerent, quantocius ducit, & postea illos, ac præcipue Sanctum Joannem a Cruce Duruelum, seu Dorvelum exiguum Abulensis Diœcesis oppidum unacum Constitutionibus a se conscriptis transmittit. Hæc prima erant initia reformationis, quam Carmelitæ Discalceati profitentur, ita nuncupati, eoquod depositis calceis nudipedes incedant. Demum die trigesima Novembris Divo Andreæ Sacra,

Baillet vie  
des Saints  
15. Octobr.  
& 14. Dec.

X 3

quæ

Sæcul. XVI.  
A. C. 1568

quæ illo Anno Christi millesimo quingentesimo sexagesimo octavo in primam Adventus Dominicam inciderat, primum restaurati Carmeli Monasterium Durueli erigebatur, cum Divi Petri Cathedralam moderaretur Pius V. summus Pontifex, qui horum consilium approbat. Postquam ergo novæ hæc Carmelitarum Discalceatorum soboles adveniant, Sanctus Joannes illarum Caput totam sequentem noctem in oratione cum eis absumebat, altera vero die, quæ erat Dominica, sacro solemniter peracto coram eis publicam severioris disciplinæ professionem emittebat, ac Deo tanquam unico suorum votorum scopæ, necnon Beatissimæ Virgini perpetue reformati Carmeli Protectrici, necnon Carmelitarum Generali tanquam suo Superiori pollicebatur, quod veterem Ordinis Regulam ad literam observare velit, quo etiam tempore nomen assumpsit Joannis a Cruce.

## §. XLVI.

*Congregatio Clericorum Sancti Majoroli, seu Somaschorum.*

*Spond. ann.*  
*hoc ann. n.*  
18.  
*Arg. Turtur*  
*vit. Paul. E.*  
*mil.*

Die sexta Decembris Pius V. Constitutionem edidit pro Congregatione, quæ circa Annum Domini millesimum quingentesimum vigesimum octavum in Orphanorum subsidium ab Hieronymo

ronymo Æmiliano Patritio Veneto in-  
 stituta, atque Anno reparatæ salutis  
 millesimo quingentesimo quadragesimo  
 a Paulo III. approbata fuit: porro hu-  
 jus Congregationis Religiosi primo ap-  
 pellabantur Somaschi, eoquod eorum  
 Parens variis ejusmodi Monasteriis tam  
 Venetiis, Bresciæ, Bergami, quam  
 alibi erectis tandem urbem Somascham,  
 quæ Bergamum inter, & Mediolanum  
 sita est, sibi elegisset, ut ibidem velut  
 Seminarium erigeret illorum, qui hoc  
 institutum amplecti desiderarent. Po-  
 stea vocabantur etiam Clerici Regula-  
 res Sancti Majoli, eoquod Divus Caro-  
 lus Borromæus eis Papiæ quamdam  
 Ecclesiam Deo sub invocatione hujus  
 Sancti sacratam concessisset unacum  
 celebri Collegio, cujus curam ipsis de-  
 mandabat. Ceterum quamvis primi  
 Sodales hujus Æmiliani nonnisi Laici  
 nec ullo religionis voto obstricti essent,  
 nihilominus Anno post Christum natum  
 millesimo quingentesimo quadragesimo  
 sexto Theatinis aggregari petebant, quod  
 etiam eorum precibus datum: cum ta-  
 men ob instituti diversitatem commu-  
 nis vitæ societate haud frui possent,  
 Paulus IV. eos a Theatinis Anno re-  
 paratæ Salutis millesimo quingentesimo  
 quinquagesimo quinto separabat, Pius  
 vero quartus eorum institutum Anno

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1568.

Heliot hist.  
 des ord. mo-  
 nast. t. 4.  
 c. 33.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1568.

Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo sexagesimo tertio confirmabat, quin eis adhuc permetteret, ut se solempni votorum sponsione obstringerent, nam hanc facultatem primum hoc anno a partu Virginis millesimo quingentesimo sexagesimo octavo a Pio V. impetrarunt, ab eodem jussi, ut tria solempnia vota paupertatis, castitatis, & obedientiæ emitterent, sub regula S. Augustini, & in habitu clericali victuri, unde Clericorum regularium S. Majoli nuncupatio eis attribuebatur.

§. XLVII.

*Sancti Stanislai Kostkæ Jesuitæ  
Novitii obitus.*

*P. Orleans  
vie de ce  
Saint Bail-  
let 13. Nov.*

Hoc anno die decima quinta Augusti Patres Jesuitæ ex suis Novitiis Stanislauum Kostkam amiserunt. Hic cujusdam Poloni Senatoris filius in Rokoviensi arce die vigesima prima Octobris Anno post Christum natum millesimo quingentesimo quinquagesimo in inferiori Polonia natus erat, cum vero decimum septimum ætatis annum, novem menses, atque octodecim dies numeraret, adhuc Novitius mortalitatem exiit. Obluctabantur vehementer illius parentes, ne Jesuitarum Societatem ingrederetur, hinc Stanislaus ad Cardinalis Commendonum, qui in Cæsaris

faris aula Pii V. Pontificis Legatus Sæcul. XVI.  
 erat, preces, opemque recurrebat: ast A C. 1568.  
 idem hic quoque Cardinalis Stanislai  
 parentes flectere desperabat, eapropter  
 juvenis Romæ agens ad Borgiæ Gene-  
 ralis pedes provolutus ab eodem ad  
 Novitiatum recipiebatur, in quo tem-  
 pore nondum expleto obiit. Hic idem  
 vitam suam ingenti morum innocentia  
 transigebat, quam etiam Deus pluribus  
 miraculis ad ejus invocationem patra-  
 tis testatam reddebat, quibus permo-  
 tus Benedictus XIII. illum paulopost  
 Sanctorum Albo inscripsit.

§. XLVIII.

*Scotiæ Regina e carcere dilapsa, at-  
 que in Angliam profuga.*

Postquam Maria Stuarta Scotiæ Regi- Buchan. hist.  
 na, quamvis in carcere detenta, Regn Scot.  
 plurimos sibi conciliaverat, tandem et Thu. hist. l.  
 iam uno circiter anno post captivitatem <sup>43.</sup>  
 suam auffugiendi opportunitatem nacta  
 est: tum vero Nobilium quam plurimi  
 ad ejus partes accesserant, horumque  
 ope suffulta scriptum promulgabat, in  
 in quo adversus subditorum suorum vio-  
 lentiam palam reclamabat, prout jam  
 supra meminimus. Eodem quoque tem-  
 pore ejus cellio tanquam irrita fuit de-  
 clarata ab illis, qui ejusdem studiis ad-  
 dicti Regni Nobilitatem repræsentare

Sæcul. XVI.  
A. C. 1568

credebantur: ideo intra decem dierum spatium septem armatorum millia contrahens in seditiosos movebat: verum Moravius Prorex cum quatuor duntaxat millibus conferto certamine Reginae copias die decima tertia Maji Anno Salvatoris nostri millesimo quingentesimo sexagesimo octavo profligavit: cum ergo Maria ex eminenti loco certamen suorumque cladem conspiceret, arrepto festinanter itinere in Angliam contendit, atque ad hujus Regni fines delata Reginam de præsentis rerum suorum vicissitudine certior reddebat, se suamque sortem illius patrocinio committens.

Elisabetha, cum de responso Mariae reddendo diu deliberaret, tandem eadem exponi iussit, quod ad recuperandum illius Regnum libenter omnes suas vires impenderet, simul tamen illam rogaret, ne longius in Angliam progrediretur: quinimo eidem etiam adiunxit custodes, qui continuo ejus lateri adhærerent, adeo, ut semper capta esset, quamvis haud amplius carceri inclusa foret.

Paulopost Elisabetha in Scotiam Operatores ablegabat, qui de reducenda infelici Stuarta agerent: verum hi non nisi ignava manu hoc negotium urgebant: Maria vero ipsamet eo decernebat

bat percelebrem Hamiltonium ex illu-  
 strissimo Scotorum genere natum, ac  
 sui ævi Virum dexteritate nemini secun-  
 dum, quem tanquam supremum Regni  
 Vicarium nominans, eum veluti Pa-  
 trem suum adoptabat, quæ res antehac  
 nunquam audita est. Hamiltonius  
 antea quasi a patria sua exul, jam  
 ad eandem se tam honorificis præ-  
 rogativis auctum reverti posse summo-  
 pere gaudebat, nihil tamen sua exspe-  
 ctatione dignum in Reginæ obsequium  
 ibidem præstabat, cumque Maria in-  
 gentibus dissidiis Regni Proceres in An-  
 glia scindi cerneret, eorum quosdam  
 sibi conciliare nitebatur, ut occurrente  
 necessitatis fato eorum opem sibi præsto  
 haberet: nullo igitur negotio Norfol-  
 ciæ Ducem inter ceteros omnes magis  
 spectatum promissis nuptiis ad sua stu-  
 dia pertrahebat, cumque is dissimulare  
 nescius esset, palam Mariæ Stuartæ  
 partes tuebatur, acribusque verbis, ut  
 sibi accusationum capita contra Regi-  
 nam excogitata exhiberentur, a Mura-  
 vio Comite postulavit, cunctaque scri-  
 pta produci vehementer urgebat. Pri-  
 mo quidem Muravius oblectatus, paulo  
 tamen post Londinum profectus Elisa-  
 bethæ pollicebatur, quod Mariam in  
 iudicio accusare vellet, quam in rem  
 testes, atque argumenta adversus eam  
 pro-

Sæcul. XVI.

A C. 1568.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1568

producebat: equidem Maria cum summo animi mœrore cernere cogebatur, quod Elisabetha adeo non ipsi offerre parata esset, ut etiam ipsius innocentiam, vitamque evidenti discrimini exponere non erubesceret, unde in amaras erumpebat querelas: cum autem Elisabetha hujus negotii decisionem ad aliud tempus remitteret, Maria hanc moram in rem suam vertens suam factionem numero, ac potentia firmare satagebat: re autem comperta moram Angliæ Regina, ut Mariam arctiori custodia detentam servaret, eandem ad Turburianam arcem abstrahi jussit (\*).

§. XLIX.

(\*) Mariæ Stuartæ historiam pro more suo Continuator ex infami Scriptore Buchanan, & Thuano concinnavit, ut vero rei veritas ex probatoribus Historicis Lectori comprobata reddatur, haud inconsultum erit addere ea, quæ hanc in rem Spondanus in suis Annalibus ad hunc annum num. 6. refert: *In his, inquit ipse, ceterisque ejus rebus, nulla fides habenda impio illi, & detestando Georgio Buchanan, qui adfuit in obsequio spurii Moravii, quippe quem & ipse Camdenus Anglus, quamvis pro Elisabetha agens, & a Religione Catholica alienus, scribit tamen fuisse in Moravii verba juratissimum, ejusque criminationum adversus Mariam compactarum libellum parum fedit.*

§. XLIX.

*Puritanorum Sectæ in Anglia origo.*

Sæcul. XVI.

A. C. 1568.

Quorumdam Scriptorum opinio est, quod hoc anno Puritanorum secta in Anglia suam originem habuerit: porro iidem eo nomine appellabantur, quia sese ceteris Calvinistis puriores esse falso jactitabant, ac præprimis

*Thu. hist. l.*

*Spond. ad ann. 1565.*

*Sander hæref. 221. Et*

*de schism. Angl. l. 3.*

dei tam apud Cognitores Eboracenses, quam apud Reginam ipsam Elisabetham invenisse, ut hominis partiarum, et fide promercali, remque ipse longe sincerius describens, aperte Mariam a calumniis vindicat, et quomodo Elisabetham a culpa in eam liberet, ægre invenit. De Duce vero Norfolcio, qui princeps cognitorum Eboraci erat, ait, cum Elisabetha causam inde ad se evocasset, ipsum ex animo lætatum esse, qui Reginæ Scotorum in successione juri semper impense faverat, et existimabat, nihil aliud tunc agi, quam ut æternæ infamie nota ei inureretur, indeque cum filiolo omni jure successionis in Anglia ut indigna excluderetur, veritum, si contra eam pronuntiasset, ne conscientie vim inferret, eamque pessumdaret: sin pro illa, ne implacabilem Elisabethæ indignationem, et omnium, qui a Scotorum Regina Religionis nomine, aut aliis de causis aversi erant, odium subiret, quod tamen, ut diximus, haud potuit cogitare, nec ipsam inde necem, tum malitia Moravii, tum Elisabethæ invidia, ut expressius

suo

Sæcul. XVI.  
A.C. 1568.

disciplinam in Ecclesia Anglicana receptam, Liturgiam, atque Episcoporum auctoritatem in dubium revocare ceperant, eo quod hæc res usibus, ac Ecclesie Romanæ opinionibus nimium similes censerent, cunctaque ad Religionem spectantia ad Genevensis Ecclesie normam revocare molirentur: tanto enim odio illos omnes, qui eorum sectæ non adhærebant, ac præcipue Catholicos infectabantur, ut in his locis, quæ Catholico ritu unquam fuerant sacrata, orare renuerent, imo haud amplius pro Anglicorum Episcoporum more superpelicea, ut vocant, aut Mystras, vel talarem tunicam gestare volebant, unde eorum quidam Sampson nomine, cum cujusdam Ecclesie minister esset, annuis mille aureorum redditibus carere maluit, quam ceterorum Anglorum Calvinistarum more, habitum clericalem gestare, vel pileo quadrato uti. Postea horum secta ingentes prorsus tumultus variis temporibus in Anglia concitabat; quamvis enim Elisabetha Regina plures hujus hæresis fautores comprehendi juberet, nihil omnino

*suo loco explicabitur: cum interim & Moravia in Scotia, & hæc in Anglia nihil non egerint, quo res suas stabilirent, & Religionem Catholicam pessumdarent.*

Sæcul. XVI.  
A.C. 1568.

ominus eorum partibus quamplurimi accedebant, inter ipsos etiam Episcopos, & Nobiles, qui hoc artificio Ecclesiasticorum bona sibi vendicare nitebantur, quinimo ipse etiam populus, qui semper insana aviditate novitates amplectitur, in Pontificis odium hisce Sæctatoribus favebat, nec minus ipsis patrocinium suum impendebat Huntingtoniæ Comes Cardinalis Poli Nepos tam illustris prosapiæ indignissimus. Ceterum Puritani omnes liturgias, ne quidem excepta ipsa oratione Dominica rejiciunt, diem vero Dominicam tanta Religione a Christianis, quam Sabbatum a Judæis observari volunt, omnemque traditionem condemnant. Præter hanc aliæ majoris momenti mutationes, ac variationes circa Religionem in Germania hoc anno non contigere.

§. L.

*Alberti Brandenburgici, Prussiæ Ducis obitus.*

Die vigesima Martii hoc anno Albertus Brandenburgicus, qui ex summo Ordinis Teutonici Magistro Prussiæ Dux creabatur, violata fide, qua Imperio obstrictus erat, tandem infelicem animam exhalabat, qui Prussiam ea lege obtinuit, ut Dantiscum, Thorunium, Marioburgum, & Elbinga Polonis relin-

Th. l. 40.  
p. 532.

Sæcul. XVI  
A. C. 1568.

linquerentur, reliquas vero urbes ipse  
tanquam Polonico regno obnoxias be-  
neficiario jure possideret. Postea inito  
connubio Augustanam confessionem am-  
plexus Regiomontii celebre Collegium  
erexit, suisque redditibus locupletavit.  
quamvis vero ibidem propter Osiandam  
sectam quidam postea tumultus fuissent  
fuscitati, nihilominus represso errore  
huic collegio pax reddita est. Demum  
ex culpa Ministrorum, quibus Alber-  
tus gravi senio pressus nimium defere-  
bat, sicut in religione, ita & in civili  
regimine omnia erant perturbata, huic  
tamen malo tam sua auctoritate, quam  
congruo remedio prospexit Sigismun-  
dus Augustus Poloniæ Rex, qui quos-  
dam ex præcipuis tumultuum Auctori-  
bus morte, alios autem exilio plesti-  
jussit. Denique Albertus plusquam  
octogenarius Tapiani e vivis excessit,  
postquam Prussiæ per quinquaginta an-  
nos imperaverat, atque exemplo ad-  
modum raro Anna Maria Brunsvicen-  
sis ejus uxor eodem, quo ipse Maritus,  
die obiit. Is suarum ditionum hære-  
dem nuncupabat Albertum Fridericum  
suum Filium nonnisi quindecim anno-  
rum juvenem, qui in Lublinsibus comi-  
tiis sui juris esse declaratus, & solitis, us-  
demque ritibus, quibus ejus Pater, ipse  
quoque Prussiæ Dux proclamatus est.

S. L.

§. LI.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1568.

*Henrici Brunsvicensis mors, ejusque  
Filius Confessionem Augustanam  
amplexatus.*

Paucis Mensibus ipso Prussizæ Duce ju-  
nior erat Henricus Brunsvicensis,  
qui pariter die undecima Junii in sua  
Guelpherbytana arce supremam diem  
clausit. Hic totum vitæ suæ tempus  
tam domesticis, quam exteris bellis  
consumpsit, ubi amisit etiam Filios suos  
Carolus, & Philippum magnæ spei,  
ac fortitudinis juvenes, qui die nona  
Julii Anno restauratæ Salutis millesi-  
mo quingentesimo quinquagesimo tertio  
in pugna contra Albertum Brandebur-  
gicum inita occubuerunt, quibus vita  
functis Henricus ditiones suas reliquit  
alteri Filio nomine Julio, quem ex Ma-  
ria Wirtembergica uxore sua susceptum,  
cum ceteri ejus Filii adhuc vita super-  
stes essent, sacræ militiæ destinabat.  
Verum hic ipse Julius abdicata Majorum  
suorum religione, quamprimum  
ditionum suarum imperio potiebatur  
Augustanæ Confessionis nomen dedit,  
eamque per universum Ducatum suum  
promulgari jussit, simulque Joanni Lœr-  
beero, qui Ritterhusiani Monasterii una-  
leuca Brunsvico diffiti Abbas erat, au-  
ctor exstitit, ut & ipse hanc Confessio-

Thu. p. 524.  
l. 43.

*Hist. Ecclesiast. Tom. XLVIII. Y nem*

Sæcul. XVI.  
A.C. 1568.

nem amplecteretur: unde hic Abbas  
ejus consilium secutus, avito Dei culto  
abolito Collegium instituit, atque uxore  
sibi jungens toto vitæ suæ tempore  
hanc Abbatiam usurpavit. Ad illius  
exemplum Everardus quoque Holler  
Verdanus Episcopus in locis suæ juris-  
dictioni obnoxiiis veterem Religionem  
Catholicam abrogavit, ibidemque Augu-  
stianam Confessionem recipi jussit.

§. LII.

*Christophori Ducis Wirtembergiæ  
extrema.*

*Thuan. l. c.*

Exeunte hoc anno Christophorus Wir-  
tembergæ Dux Stutgardiaë mortali-  
tatem exiit anno ætatis suæ quinquage-  
simo tertio. Hic Princeps linguarum  
ac humaniorum literarum peritia infi-  
gnis Viros eruditos summo in honore  
habebat: ast fortunæ inconstantiam pri-  
mo experiebatur sub Udalrico Patre suo,  
quamvis in adversis æque, ac prosperis  
eandem animi serenitatem semper im-  
motus præferret: porro is, antequam  
in Patris sui jura succederet, magna  
Francisco I. obsequia in Pedemontano  
bello præstitit, necnon præclara facie  
prudentiæ, ac fortitudinis specimina  
triginta tribus centuriis imperando edi-  
dit, quamvis tum nonnisi viginti duos  
ætatis annos numeraret: ast ingens erat

Con-

Confessionis Augustanæ Fautor, imo Sæcul. XVI.  
A.C. 1563.  
illam quoque in Tridentino Concilio per  
suos Oratores eo decretos defendendam  
susceperat, eamque prius per suorum  
Theologorum libellos confirmari iusse-  
rat. Demum pace Imperio reddita ad  
suas ditones se recepit, tranquillæ  
vitæ otio sese dicaturus, præcipue Sa-  
crorum librorum lectioni incumbens.  
Reliquerat Filium nomine Ludovicum,  
qui ei quoque successit, ceteris omnibus  
masculis prolibus, quas ex Anna Ma-  
ria Brandenburgica uxore sua susceperat,  
ante ipsius obitum vita functis.

§. LIII.

*Bellum a Trevirensi Archiepiscopo  
inchoatum.*

Hoc item anno Trevirensis Archiepi- Th. 1. c.  
scopus in Germania bellum inchoa-  
bat, quod tamen brevi extinctum est:  
percipiamus autem illius occasionem.  
Prædecessores hujus Præsulis Urbem  
Trevirensis non modo in Sacris, sed  
& profanis plene sibi subjectam contem-  
debant, adeo, ut cives eis immotæ  
fidei homagium præstare adstringeren-  
tur, ipsis vero Archiepiscopis tributa  
imponendi, Senatum eligendi, urbis  
claves tenendi, ac sententias exequen-  
di, causasque criminales dijudicandi  
jura competere: ex adverso cives op-  
posi-

Y 2

posi-

**Sæcul. XVI.** positam consuetudinem, legitimamque  
**A.C. 1568.** præscriptionem, ac diuturnam possessionem allegabant. Itaque Jacobus Eltzius tum Trevirensis Archiepiscopus, ut sua jura armis tueretur, clam Mosæ fluminis beneficio belli tormenta ex arce sua Hermansteinia prope Cellam in Palatinatu sita adducere jussit, necnon Germanorum Equitum, quibus Antonius Eltzius ejus Patruus præerat, ope suffultus Trevires cinxit, civesque comeatu interclusit.

Equidem Curia Imperialis eidem præceperat, ut obsidionem solveret, nihilominus urbem a die decima Junii usque ad nonam Augusti cinctam tenebat: postea tamen ubi duo lumina in caelo præter morem apparebant, eorum conspectu Procerum nonnulli adeo terrebantur, ut hæc Phænomena magis, quam arma utrinque parata eos ad concordiam permoverent, ideo, cum Elector Palatinus Hermanum Eppingenum ad Archiepiscopum, civesque ablegaret, mox in has condiciones itum est. I. Præfulunacum militibus in urbem recipiatur. II. nullum de incolis damnus inferri caveat. III. vicissim cives cum suo Archiepiscopo eam ubique agendi rationem teneant, ut nullam ei querendi ansam præbeant. IV. Diffidia circa jura juxta consuetudinem

dinem in Imperio receptam componan- Sæcul. XVI.  
 tur: hac igitur ratione honorifice in A. C. 1568.  
 Archiepiscopi favorem tumultus fuere  
 sopiti.

§. LIV.

*Altemburgense Colloquium inter Lu-  
 theranos mitigatos, & rigidiores.* Thu. l. 43.

Cum Lutherani, quorum aliqui mol- p. 528.  
 les, alii vero *ridigi* appellabantur, Spond. l. e.  
n. 23.  
 continuo inter se in Saxonia, insuper-  
 habito silentio ipsis imposito digladi-  
 rentur, Joannes Guilielmus Saxonix  
 Dux eos, si posset, conciliare statuit;  
 unde utramque factionem die vigesima  
 prima Octobris Anno post Christum na-  
 tum millesimo quingentesimo sexagesi-  
 mo octavo Altemburgum Misnix urbem  
 convenire iussit, ipsis serio inculcans,  
 ut pacis spiritu animati, ac unice veri-  
 tatem investigandi studio accensi dispu-  
 tarent: verum certamine diu admodum  
 protracto rursus contendentes re infe-  
 cta, imo inter se majori adhuc odio,  
 quam antea flagrantibus discesserunt,  
 quamvis huic disputationi ipse Guiliel-  
 mus Dux præesset. Postea hujus col-  
 loquii acta publici juris fecerant, ve-  
 rum cum tanta verborum acerbitate,  
 tamque vehementi animorum conten-  
 tione, ut nullatenus malum imminuere-  
 tur, sed potius longe magis augeretur.

Y 3

§. LV.

Sæcul. XVI.

A. C. 568.

§. LV.

*Cracoviensis Synodus ementitorum  
reformatorum, & Pinczo-  
viensium.**Lubienieski  
hist. Ref.  
Eccl. Pol.*

Jam anno priori memoravimus Ser-  
niæ quodam minoris Poloniæ oppi-  
do Synodum fuisse celebratam, quæ  
tamen ad conciliandam doctrinæ con-  
cordiam omnino nihil contulit, unde  
Pinczovienses Theologi, ac Ministri, nec  
non Calvinistæ, ac spurii Evangelici  
rursus Cracoviæ Anno Christi millesi-  
mo quingentesimo sexagesimo octavo  
conventum habuere, ubi postquam diu  
multumque circa unionis stabiliendæ  
media altercatum, deliberatumque, qua  
ratione ex gemina hac secta nonnisi u-  
nica Ecclesia conflare, ac valide Catho-  
licorum Ecclesiæ obfisti possit, tandem  
in id consensere hæretici, ut nova se-  
dei norma conciperetur, quæ ab utra-  
que ementitæ Reformationis parte rata  
haberi posset: ea igitur plene eliminata  
Sigismundo Augusto Regi porrigebat-  
tur: sperabant enim hæretici, quod  
hic Princeps, cum antea conscientia  
libertatem Lutheranis, & Calvinistis  
concessisset, eandem quoque Pinczo-  
viensibus relicturus esset, hac eadem  
fidei professione permotus, utpote per  
quam utraque secta promiscue in unam  
Eccle-

Ecclesiam coadunata videbatur, ideo **Sæcul. XVI.**  
 spem conceperant, se obtenta hac con- **A.C 1568.**  
 scientiarum libertate haud amplius ab  
 officiis, ac dignitatibus generis sui No-  
 bilitati, meritoque debitis exclusum  
 iri: verum Regis Senatus oculo magis  
 perspicaci facile penetrabat, hanc fidei  
 formam omnino impiam esse, quocirca  
 intrepide eam rejecit unacum omnibus  
 illis, qui illam Regi porrigere non e-  
 rubescebant.

§. LVI.

*Alia Synodus Sandomiriæ habita.*

Hæc Regii Senatus repulsa hæreticos  
 non modo turbabat, sed etiam in-  
 ter ipsos novam excitabat diffensionem;  
 cum enim eodem adhuc anno Proce-  
 rum nonnulli, necnon Theologi, ac  
 Ministri colloquio Sandomiriæ instituto  
 quosdam sacræ Scripturæ articulos di-  
 scutare, ac statuta condere aggrede-  
 rentur, post diuturnam altercationem  
 in nullo articulo convenire poterant,  
 quapropter utrinque valde offensi sece-  
 debant, ac mutuis convitiis sese tan-  
 quam Phariseos, Saducæos, Judæos,  
 & Atheistas traducebant, omnesque  
 Ministri, excepto Zechovicio, fuere in-  
 terdicto subjecti, quamvis hujus poenæ  
 executionem quidam Pharmocopola,  
 nomine Simon, quem Pinczovienses hac

Y 4

in

Sæcul. XVI. in re eodem ferme cultu, ac olim Judæi  
A.C. 1568. Esdræ post suam a Babylone reditum  
 venerabantur, sua auctoritate, atque  
 industria præpedierit, omnesque Mi-  
 nistros pro sui muneris exercitiis cape-  
 ces reddi procurarit: verum Regnante  
 Sigismundo hæretici in sua petulantia  
 eo processerant, ut Pinczoviensium, ac  
 ceterorum Christi Domini Divinitatem  
 negantium factio, si ceteris potentior  
 non fuit, saltem Calvinistis æque, ac  
 Catholicis ingentem terrorem incute-  
 ret, eoquod præter quamplurimas Ec-  
 clesias Cracoviæ, Lublini, Pinczoviæ,  
 Novogrodii, Racovici, ac extra urbes  
 in villis erectas, insuper quamplurimos  
 generis nobilitate conspicuos sibi ad-  
 dictissimos numeraret.

## §. LVII.

*Spuriorum Reformatorum consultatio  
 contra Blandratum Vissenburgi  
 habita.*

*Lubien. l. c.* **T**anto Pinczoviensium progressu adul-  
 terini reformati haud parum ter-  
 riti sæpius adhuc nova concordie me-  
 dia arripere tentabant, ac præprimis  
 præsentem ipso Principe aliud haberi col-  
 loquium postulabant, ut sese Blandrato  
 opponerent, qui suis artibus novæ huic  
 sectæ auctoritatem conciliare nitebatur:  
 itaque ejusmodi colloquii facultas ipsis  
 datur,

datur, illudque die octava Martii Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo sexagesimo octavo Vissemburgi, seu Albæ Juliæ instituitur, atque ad decem omnino dies protrahitur; ubi comparuerat ipsemet Blandratus, comitantibus eum Francisco Davide, Basilio Claudiopolitano Ministro, Demetrio Hunniada, Paulo Julio, Joanne Sinnigo, Morosino, Martino Albano, Benedicto Quartio, & Gregorio Vagnero, qui omnes in existimatæ reformationis Ecclesiis Viri erant conspicui; præprimis vero Blandratus contra Sanctissimæ Triadis Mysterium, Christi Domini Divinitatem, ejusque duplicem in una Persona naturam ibidem disputabat, suasque propositiones, contra suos adversarios tam valide tuebatur, ut Princeps, & Regiæ Aulæ Proceres eidem palam applaudent.

Sæcul. XVI.  
A. C. 1568.

§. LVIII.

*Continuata Michaelis Baji causa.*

Interea immoto studio semper causa Michaelis Baji in Belgio urgebatur; postquam enim Morillonius generalis Vicarius tam hujus Doctoris, quam focii ejus Hesseli libros intercipi jusserat, idem ineunte hoc anno Domini millesimo quingentesimo sexcentesimo octavo Fratres Minores utriusque hujus Doctoris

*Op. Baji tom. 2. p. 71, num. 198.*

Sæcul. XVI.  
A.C. 1568.

ris erroribus addictos subigere aggrediebatur, hancque ob rem Patrem Aversam eorum Commissarium in Belgiiis adesse iussit, eique præcepit, ut omnibus suæ Provinciæ Religiosis, ne deinceps propositiones per Bullam Pii V. damnatas propugnarent, penitus prohiberet, ac statim sui Ordinis Ministrum Generalem, quamprimum is in Belgium adventasset, ad ipsum Bruxellas conduceret, ut unacum Sanctitatis suæ mandatis Bullam eidem significare posset, eo fine, ut eam ipse in omnibus sui Ordinis Conventibus observari mandaret: insuper idem Vicarius Generalis Fratrem Petrum Lupum, ejusque Professore præsentem sanctæ Gundulæ Parocho tanquam Notario accersiri voluit, eisque idem interdictum significabat, cui etiam illi summa submissione acquiescebant, polliciti, quod damnatas propositiones haud amplius propugnare vellent: quapropter hac de re die decima Januarii scriptum testimonium tradebant. Cuncta hæc hucusque gesta Morillonius ad Cardinalem Granvellanum referebat, data epistola Bruxellis die vigesima Junii Anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo sexagesimo octavo: ubi tamen addidit, quod circa ceteras Fratrum Minorum Provincias expectari posset ad-

adventus Patris Angeli Averfæ Com-  
 missarii, cui data est potestas, ut nul-  
 lum superiorem nisi a Baji sententiis  
 alienum ad quodcunque officium ad-  
 mitteret.

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1568.

§. LIX.

*Morillonius Bajum accedens, ejusque  
 cum ipso colloquium.*

Mense Majo Morillonius Cardinalis  
 Granvellani, quas acceperat, lite-  
 ras Ravesteinio, Janfenio, & Bajo trans-  
 mittere jubebatur: itaque hanc obrem  
 ipse ineunte Mense Junio Lovanium  
 contendit, hosce Doctores invisurus.  
 In hoc colloquio Bajus, quod indicta  
 causa condemnatus fuisset, quereba-  
 tur, simul hæc addens: „articuli per-  
 „peram sunt extracti, prout facile con-  
 „stare potest, si illi cum libro meo con-  
 „ferantur, imo eorum nonnulli in Bul-  
 „la continentur, quos tamen nunquam  
 „docui: insuper Pontificio diplomate  
 „deciduntur articuli semper inter vete-  
 „res controversi, unde timendum, ne  
 „contra hanc damnationem aliquando  
 „nonnulli calamos suos acuant., Ad  
 „hæc Morillonius: „miror, quod hæc  
 „proferre audeas, tantamque animi ve-  
 „hementiam ostendere præsumas. Post-  
 „ea idem Vicarius denuo eas, quas an-  
 „tea Bajus exposuit, querelas refel-  
 „lens

*Lettr. de  
 Morill. a  
 Granvell.  
 20. Juin.  
 1568. Bajan.  
 t. 1. p. 71.*

Sæcul. XVI „lens hæc subjunxit: ipsemet liber tuus  
A C. 1568. „contra te clamat, hinc sufficit illum  
 „perlegere; clara enim sunt illius ver-  
 „ba, fatisque tuam doctrinam indi-  
 „cant: quod autem articulos exinde  
 „perperam depromptos esse dicas, an  
 „verum sit, ex Bulla, & libro tuo con-  
 „stabit: immerito autem quereris, quod  
 „hæc Bulla propositiones, quæ tuæ  
 „non sunt, contineat; id enim potius  
 „in causæ tuæ favorem factum est, in-  
 „deque patet, quod hoc diploma non  
 „contra te solum fuerit editum, prout  
 „ibidem fat manifeste declaratur: por-  
 „ro circa illos articulos, qui omni tem-  
 „pore inter Theologos erant contro-  
 „versi, sum certus, sacræ Sedi fat co-  
 „gnitum fuisse, quid vel non damnare  
 „debeat, insuper aliunde fateri cogaris,  
 „quod tua doctrina a Facultate Theo-  
 „logica Parisiensi, necnon ab omnibus  
 „Hispaniæ Universitatibus, atque etiam  
 „a pluribus Romanis Doctoribus fuerit  
 „proscripta: quinimo tua doctrina non-  
 „nullis Tridentinæ Synodi Patribus of-  
 „fensionem fuit, prout ipsemet in præfato  
 „Concilio testati sunt.„

His propositis demum Morillonius  
 Bajum vehementius redarguebat, cum  
 dixisset, quod aliquando nonnulli  
 suos calamos adversus hanc Bullam a-  
 cuere possent: unde eidem exposuit,  
 horum

Sæcul. XVI.

A. C 1569.

horum temeritatem ipsius culpæ impu-  
tatum iri, siquæ scripta contra hoc di-  
ploma in lucem ederentur, unde fieret,  
ut ipse sibi exitium pararet, & summus  
Pontifex hoc ausu summopere irritare-  
tur, prout facile sibimetipsi persuadere  
posset. Postea multis aliis sermonibus  
ultro, citroque habitis Bajus Morillo-  
nio fidem fecit, sibi haud notum esse,  
utrum nonnulli suos calamos contra  
hanc Bullam stringere vellent, ipse vero  
se id nunquam facturum pollicebatur,  
imopotius, impediturum eos, qui ejus-  
modi scripta evulgare meditentur, si  
id per ejus vires liceret. Facta hac spon-  
sione Bajus demonstrare nitebatur, quod  
ex suis propositionibus plures proscribi  
haud potuerint, quin simul Ecclesiæ  
Patrum doctrina damnaretur, quam in  
rem quædam sancti Augustini testimo-  
nia allegare cæperat: verum Morillo-  
nius illum tempestive interrumpens re-  
spondit: „non huc veni, ut de tua do-  
ctrina judicem agam, vel tuam re-  
sponsonem hac super re excipiam:  
„de cetero autem Regis voluntas, ac  
„consilium est, ut in omnibus ditionum  
„suarum Universitatibus ubique eadem,  
„ac consona doctrina, docendique me-  
„thodus observetur, nullaque opinio-  
„num dissensio toleretur.„ His dictis  
Vicarius Generalis ex Bajo sciscitaba-  
tur,

Sæcul. XVI.  
A.C. 1568. tur, utrum resilire velit a primo proposito, quo se obtemperaturum proponit summo Pontifici, qui omni ætate tanquam solus doctrinæ Judex habebatur, cujus quoque judicio quilibet probus Christianus sese submittere tenetur. Ad hæc Bajus nil hæsitans respondit: „quamdiu vixero, me obedientiæ Filium exhibebo, idque semper ore, & corde profitebor, semperque in hac voluntate perseverabo.” Hoc testimonio contentus erat Morillonius, cui tamen injunctum est, ut Bajum ad disertam proscriptarum propositionum ejurationem induceret: verum in hoc colloquium diutius protrahere haud voluit, prout ad Cardinalem Granvelanum perscribebat his verbis: *cum ipsum scilicet Bajum summo dolore, ac penitentia obrutum cernerem, ipsi abjuratorem proponere, aut ipsum a me dimittendum prius petita absolutione haud consultum mihi tum videbatur, quamvis reipsa omnino a censuris absolvi indigeret: verum quantum hominum animi tantopere sunt agitati, fortius est aliquamdiu id differre, quam magis irritare, vel exacerbare.* Data est hæc Morillonii epistola die vigesima Junii.

§. LX.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1568.

*Bajus quadragesimam quintam propositionem innovasse accusatus.*

Eodem anno Christi millesimo quingentesimo sexagesimo octavo die vigesima sexta Novembris in fine cujusdam disputationis Theologicæ, in qua Mathias Hovius, Collegii Pontificii Burfarius Michaelè Bajo Præside, respondebat, actumque erat de ratione Sacrificii, Cunerus Petri exprobat eidem Michaeli Bajo, quod propositionem novissime per Pii V. diploma damnatam numero quadragesimam quintam innovasset: porro ea propositio erat hæc: *Sacrificium Missæ non alia ratione est Sacrificium, quam generali illa, qua omne opus, quod fit, est, ut sancta Societate Deo homo inhæreat.* Id ipsum etiam Jodocus Ravesteinius palam confirmabat: accusabatur itaque, quod oblationem pro Sacrificio necessariam auferret, & duntaxat Missæ sacrificio attribueret generalem quandam rationem, qua omne opus, quod fit, ut sancta societate Deo homo inhæreat, Sacrificium dici potest: ut ergo Bajus hosce duos adversarios scriptis suis convinceret, suamque fidem contra horum criminationem vindicaret, ad illos plures dedit epistolas, quæ postea unacum  
utrius-

*Bajana inter op. Baji t. 2. p. 198.*

*Baji oper. t. 1. p. 168.*

Sæcul. XVI.  
A.C. 1568.

utriusque Doctoris responsionibus publici juris factæ sunt sub hoc titulo: *Michaelis Baji Collatio cum Jodoco Ravestejn, & Cunero Petri, Lovaniensis Academiae Doctoribus Theologis, de Sacrificio Missæ.* Primæ hæc literæ erant scriptæ die Sabbathi post festum S. Catharinae, quod incidebat in vigesimam quintam Novembris diem; posteriores vero feria quinta post S. Andreæ festum die secunda Decembris datæ erant, atque ambæ habentur in collectione operum Baji, ubi Auctor ea, quæ in sua thesi ac disputatione protulerat, vindicare nititur. Ceterum hic idem Matthias Hovius, qui eandem thesin propugnabat, postea Mechliniæ Parochus ad Divum Petrum, necnon Archidiaconus, ac denique Mechliniensis Archiepiscopus creabatur, suoque ævo celeberrimis Verbi Divini Præconibus merito accensebatur.

## §. LXI.

*Pontificis Bulla a Franciscanis recepta.*

*Op. Baji*  
*t. 2. p. 147.*

Cum disputationes circa Baji doctrinam exortæ etiam inter ipsos Fratres Minores dissensionem suscitarent, Leodius, quamprimum in Provincialis officio Patri Panino Baji Doctoris amico fuerat subrogatus, mox ad Nivel-

lenfia

lenfia comitia Guardianos, & cuiuslibet conventus Deputatos ex sua Provincia convocabat, eisque summi Pontificis decretum significans præcepit, ut septuaginta sex illos articulos per Bullam damnatos ejurarent. Huic mandato quantocius Religiosi tam suo, quam omnium suæ Provinciæ Fratrum nomine obtemperabant: verum Bajus se undique oppugnari, ac quamplurimos in se adversarios accersiri cernens, pro tuenda sua caussa calamum arripere, omnino necessarium duxit. Ergo doctrinæ suæ apologiam contra Papæ Bullam concinnat, eamque die octava Januarii Anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo nono Romam transmittit, unacum literis ad summum Pontificem datis, quas Cardinali Simonettæ sibi in Synodo Tridentina probe cognito inscripsit. Erat epistola his concepta verbis.

Sæcul. XVI  
A. C. 1569.

§. LXII.

*Baji epistola unacum apologia ad Papam transmissa.*

Beatissime Pater!

„Jam annus est, quod nobis exhibitæ  
„sunt literæ Beatitudinis vestræ  
„plumbeo sigillo munitæ, datæ Romæ  
„Calendas Octobris anni millesimi quingentesimi sexagesimi septimi, quibus  
„dam-

*Bajan. t. r.  
p. 198. 679.*

*Hist. Eccles. Tom. XLVIII.*

Z „dam-

Sæcul. XVI „damnabantur septuaginta sex senten-  
 A.C. 1569 „tiæ, quarum literarum copiam neque  
 „hic, neque Romæ obtinere potuimus.  
 „Sententiæ damnatæ per hanc inferio-  
 „rem Germaniam passim habentur, &  
 „circumferuntur. Metuimus, ne quæ  
 „vestræ Sanctitatis existimationi detræ-  
 „hant, non tantum propter manifestas  
 „calumnias, quæ videntur in eis con-  
 „tineri, sed etiam propter verba, &  
 „(ut apparet) etiam sensus quosdam  
 „sanctorum Patrum, qui in iis damna-  
 „videntur, nam regio hæc propter im-  
 „portunitatem hæreticorum multos hæ-  
 „bet longe magis Scripturis sacris, &  
 „veterum Patrum sermonibus assuetos,  
 „& addictos, quam Doctorum Scho-  
 „lasticorum: qui forte existimantes non-  
 „nulla in Scriptis Sanctorum Patrum  
 „contenta propter eos damnari, qui  
 „nonnisi sensibus, & verbis Doctorum  
 „Scholasticorum assueverunt, scandali-  
 „zabuntur: quapropter visum est, ipsas  
 „sententias simul cum iis, quæ nos mo-  
 „vent, Beatitudini vestræ (cujus ju-  
 „dicio omnia subjicimus) transmittere,  
 „ut iis consideratis facilius dispiciat,  
 „ac judicet, utrum jam dictas literas  
 „tanquam legitimas, & sufficienter di-  
 „scussas habere velit, an tanquam sub-  
 „reptitias, ac per quosdam bonorum  
 „virorum æmulos importunitate magis,  
 „ac

„ac arte, quam ratione obtentas. Deus Sæc. XVI.  
 „Beatitudinem vestram diu Ecclesiæ A.C. 1569.  
 „suz fervet incolumen. Lovanii octa-  
 „va Januarii: anno millesimo quingen-  
 „tesimo sexagesimo nono.

Beatitudinis vestræ ad  
 oscula pedum.

§. LXIII.

*Summa apologiæ Bajanzæ.*

Porro Bajus in sua apologia admodum *Op. Bajl*  
 proluxa unice eo collimasse videtur, *p. 80.*  
 ut ostenderet, quod in sua doctrina sen-  
 sus vere Orthodoxus contineretur, jux-  
 ta quem ejus propositiones propugnari  
 possent, eoquod voces consonarent  
 sanctorum Patrum verbis, atque ipse-  
 met eas haud alio in sensu enuntiaf-  
 set, prout ipsemet Papa in sua Bulla  
 diserte testatus videbatur. Ceterum  
 huic apologiæ sequens est titulus: *sen-*  
*tentiæ per Sanctissimum Dominum Nostrum*  
*Pium V. Romæ Calendis Octobris anni*  
*millesimi quingentesimi sexagesimi septimi*  
*dannatæ: adjecta explicatione tum earum,*  
*quæ non tantum verbis, sed etiam in alio*  
*sensu expressæ sunt, quam in iis libellis*  
*habentur, ex quibus significantur excerptæ:*  
*tum quæ ad alium sensum torquentur,*  
*quam habent libelli; tum etiam quæ forte*  
*cuipiam non immerito videantur non sa-*  
*tis fuisse discussæ.*

Z 2

Eodem

Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.

Eodem anno die decima sexta Martii Bajus alteram, sed longe magis succinctam apologiam transmisit, rursus Simonettæ Cardinali inscriptam unacum epistola, quæ veluti præfatio est: verum hic Cardinalis jamjam morte ereptus erat, priusquam hæc scripta Romam pervenirent: porro Bajus in hac apologia præprimis hæc ad Simonettam perscribebat: „Id, quod scribere constitui, non tantum meam estimationem, sed etiam sanæ doctrinæ conservationem, necnon Sedis Apostolicæ honorem tangere videtur: his igitur rationibus unice adductus non me continui, quin rem paucis aperirem. Ante annos octodecim, cum primum cœpi publice, & quotidie juxta Petri Lombardi, & quorundam Scholasticorum institutiones sacram Theologiam in Scholis nostris profiteri, partim ob hæreticos, qui nihil audire volunt, nisi Scripturam sacram, & veterum dicta sanctorum, novam docendam methodum inveni, non nisi sacros Codices, & primorum sæculorum Patres secutus, quos hodierni etiam hæretici quodammodo venerantur: ad hoc me etiam induxit consortium cum optimo quodam, & eruditissimo viro Joanne Hessels, sacræ Theologiæ Professore, qui eandem docendi

„nor-

„normam sequebatur in lectione, quam  
 „nunc plusquam octodecim annos con-  
 „tinuos Deo me confortante quotidie  
 „prosecutus sum, ut eo validius er-  
 „rores impugnare possem. „

Sæcul XVI.  
 A.C. 1569.

Pius V. Pontifex hæcse Baji a-  
 pologias sine animi sui mœrore  
 recepit, nec ægre tulit, quod tanti  
 meriti Doctor sincera fide se vindicare  
 niteretur: ut igitur eidem omnem que-  
 rendi ansam eriperet, ejus opera novo  
 examini subjici consensit: ergo omnes  
 illius libri rursus Romæ sedulo discuti-  
 untur, sed rursus Papæ judicium con-  
 firmatur: quapropter Pius V. hac de  
 re Bajum sequenti diplomate per Car-  
 dinalem Granvellanum ad Morillonium  
 transmissio certiore reddidit.

§. LXIV.

*Pii V. Pontificis diploma ad Bajum.*

„Dilecte Fili salutem, & Apostolicam  
 „benedictionem. Quamvis ea,  
 „quæ super libro, & propositionibus ad  
 „nos missis per literas nostras Aposto-  
 „licas sub plumbo superioribus diebus  
 „decrevimus, atque statuimus, non sine  
 „matura deliberatione, & consideratio-  
 „ne a nobis decreta, statutaque fuerint,  
 „quemadmodum & ipsius causæ gra-  
 „vitas, & hominum alioquin de hac  
 „sancta Sede Apostolica bene merito-  
 „rum

Sæcul. XVI.

A C 1569.

„rum conditio postulabat, tamen nos  
 „omnem novarum querelarum causam  
 „auferre volentes, simulque postulatis  
 „vestris satisfacere cupientes manda-  
 „vimus, ut & libri, & ipsæ propositio-  
 „nes, & scripta vestra, proxime ad nos  
 „missa, diligentissime, & accuratissime  
 „iterum considerarentur, & perpende-  
 „rentur; quibus omnibus mature ad-  
 „modum consideratis, quæ super hoc  
 „ipso jam decreveramus, nisi antea a  
 „nobis decreta fuissent, eadem, prout  
 „facimus, de integro decernenda, sta-  
 „tuendaque esse judicavimus: itaque  
 „tibi, & ceteris prædictarum propositio-  
 „tionum assertoribus, ac defensoribus  
 „pro earum assertione, & defensione  
 „perpetuum silentium imponimus, vos-  
 „que tanquam nostros, hujusque sanctæ  
 „Sedis obsequentissimos filios in Domino  
 „hortamur, ut his, quæ nunc vestra,  
 „atque omnium Christi fidelium Ma-  
 „ter, ac Magistra præcipit, & jura de-  
 „cernunt, sine ulla recusatione obtem-  
 „peretis, eaque omnia faciatis, quæ  
 „dilectus filius Maximilianus Arien-  
 „sæ Ecclesiæ Præpositus, venerabilisque  
 „fratris nostri Archiepiscopi Mechlinien-  
 „sis Generalis Vicarius vobis facienda  
 „proponit. Erit hæc vestra erga nos,  
 „sanctamque hanc Sedem reverentia  
 „dignum obsequium, nobisque præter-  
 „ea

„ea gratissimum. Datum Romæ apud Sæcul. XVI.  
 „sanctum Petrum, sub annulo Piscato- A.C. 1569.  
 „ris, die decima tertia Maji: anno mil-  
 „lesimo quingentesimo sexagesimo no-  
 „no: Pontificatus nostri anno quarto.